
1 

 

 

   
Associazione consortile 

“Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” 

______________________________________________ 

 

 

VERBALE DI GARA – PROCEDURA NEGOZIATA 

COMUNE DI VALENZA - OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 –  

REGIONE FOGLIABELLA (VIA FALCONE) – FASE/STRALCIO 3 

CIG 6927367417 - CUP J61B16000580004 

Seduta pubblica 

 

L'anno duemiladiciassette , addì venticinque, del mese di gennaio (25.01.2017), in Valenza, presso 

la Sede Municipale, alle ore 09:35, si sono riuniti i Signori: 

 Ing. Roberto Melgara – Dirigente IV e V Settore del Comune di Valenza – Responsabile della 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” - 

Presidente; 

 Arch. Lorenza Mussa – Responsabile Servizi LL.PP. e Patrimonio del Comune di Valenza – 

Responsabile Unico del Procedimento – Teste; 

 Sig.ra Irene Boschetto Esecutore Amministrativo dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di 

Valenza – Teste; 

 Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo Ufficio Gare/Appalti del Comune 

di Valenza – Teste - verbalizzante della seduta; 

ed alla presenza del Sig. Daniele Sala in rappresentanza della ditta Lerta e C. srl di Fabbrica Curone 

(AL); 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo, validato in data 19.12.2016, relativo alle “Opere di urbanizzazione 

del PEEP comparto 8 - Regione Fogliabella (Via Falcone) – Fase /stralcio 3”; 

- con Determinazione Dirigenziale del IV e V Settore n. 614 del 23.12.2016 è stata avviata la 

procedura a contrarre di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del DLgs 50/2016, e precisamente, 

procedura negoziata di cui all’art. 63, comma 6, del DLgs 50/2016, con consultazione di almeno 15 



2 

 

operatori economici scelti mediante sorteggio pubblico, e con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del medesimo DLgs 50/2016; 

- che con la Determinazione n. 614/2016 suddetta sono stati altresì approvati lo schema di lettera 

di invito ed i suoi fac-simili allegati; 

- con la determinazione n. 614/2016 di cui sopra è stato, inoltre, dato mandato alla “Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di Valenza, Pietra 

Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” per l’attivazione e 

l’esecuzione delle procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore 

delle “Opere di urbanizzazione del PEEP comparto 8 - Regione Fogliabella (Via Falcone) – Fase 

/stralcio 3”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 616 del 23.12.2016 è avvenuta la presa d’atto della 

documentazione di gara e dell’avvio del procedimento da parte della “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”; 

- che con lettera di invito prot. n. 24286, in data 27.12.2016, sono stati invitati a partecipare i 

seguenti concorrenti, in numero di 15, scelti mediante sorteggio pubblico di cui a verbale in data 

27.12.2016: 

1) LUDO APPALTI srl - Corso Trieste n. 158 – 81100 Caserta (CE) - ludoappaltisrl@legalmail.it 

2) WORK IN PROGRESS srl Unipersonale - Via Limata n. 96 – 80010 Quarto (NA) - 

workinprogresssrlu@legalmail.it 

3) ROALPI srl - Via Torino n. 12 – 10080 Locana (TO) - roalpisrl@pec.it 

4) RONZONI srl - Via Cacciatori delle Alpi n. 109 – 20822 Seveso (MB) - impresaronzoni@legpec.it 

5) Impresa BERGAMELLI srl - Via Crespi n. 23 – 24027 Nembro (BG) - 

impresabergamellisrl@legalmail.it 

6) TRA.MA. Srl - Via Pianezza n. 17 – 10149 Torino (TO) - trama@pec.dblc.it 

7) GUGLIELMINO ING. GIOVANNI - Viale Rimembranza n. 1 – 10070 Viù (TO) - impreguglie@pec.it 

8) ORIZZONTE VERDE srl - Via G. Garibaldi n. 16 – 20014 Nerviano (MI) - orizzonteverde@pec.it 

9) GIUSTINIANA srl - Via Voltaggio n. 19R – 15066 Gavi (AL) - ufficiogare@pec.giustiniana.com 

10 MADONNA COSTRUZIONI srl - Via Vittorio Veneto n. 11 – 84020 Roscigno (SA) - 

madonnacostruzionisrl@legalmail.it 

11) COSTRUZIONI M.C.G. - Via Di Valle Lupara n. 10 – 00148 Roma (RM) - costruzioni.m.c.g@pec.it 

12) GISABELLA sas di Gisabella Giuseppe & C. - Via Cotta n. 65 – 10095 Grugliasco (TO) - 

gisabellasas@pec.cgn.it 

13) LERTA e C. srl - Via Roma n. 1 – 15054 Fabbrica Curone (AL) - lertaecsrl@pec.it 



3 

 

14) MALACRIDA A.V.C. srl - Via XXV Aprile n. 18 – 20855 Lesmo (MB) - malacrida-avc@pec.it 

15) ECO COSTRUZIONI srl - Via D. Biancardi n. 4 – 26900 Lodi (LO) - 

ufficiogare@pec.ecocostruzioni.com; 

- che la lettera di invito prevedeva, al fine dell’individuazione del miglior offerente mediante 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 lettera a) del DLgs 50/2016, l’applicazione del 

comma 2, dell’art. 97, del medesimo DLgs 50/2016; 

- che la lettera di invito riportava le seguenti scadenze: 

- termine per il ricevimento delle offerte: 18.01.2017 – ore 13:30; 

- data e luogo di apertura delle offerte: giorno 20 gennaio 2017, ore 09:30. La seduta sarà 

tenuta presso il Comune di Valenza - saletta del mezzanino – Via Pellizzari 2 – 15048 Valenza; 

- che in data 03.01.2017, ns. prot. n. 110/2017 è stata inviata a tutti i Concorrenti “Integrazione 

documentazione di progetto”, in funzione di tale integrazione sono stati posticipati il termine per 

la presentazione delle offerte e la data della prima seduta di gara, rispettivamente: 

   termine perentorio per il ricevimento delle offerte: 23.01.2017 – ore 13:30;  

 data di apertura delle offerte: giorno 25 gennaio 2017, ore 09:30; 

- che con faq in data 11.01.2017, si è precisato quanto segue: “La cauzione provvisoria deve essere 

intestata alla “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 

Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” – c/o Comune capofila di Valenza 

– Cod. Fiscale e P. IVA Comune capofila 00314770066”; la faq suddetta è stata trasmessa a tutti gli 

invitati in data 11.01.2017, a mezzo pec prot. N. 546; 

- che inoltre, a seguito di richiesta di un concorrente, (nello specifico il concorrente ROALPI SRL), in 

data 18.01.2017, è stato predisposto e trasmesso, via pec prot. N. 1209 del 19.01.2017, a tutti gli 

invitati, “fac-simile” di modello di offerta economica, da utilizzarsi unicamente quale aiuto ai 

concorrenti, non costituendo documento ufficiale in quanto non approvato dall’organo preposto 

della Stazione appaltante; 

Il Presidente dichiara aperta la seduta; 

constata che entro il termine perentorio del giorno 23.01.2017, ore 13:30, sono pervenuti undici 

plichi; 

Prima dell’inizio delle operazioni di gara, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, si 

procede al sorteggio per individuare il calcolo da effettuarsi in sede di gara al fine di individuare la 

migliore offerta considerata congrua, ai sensi del medesimo comma 2, dell’art. 97del D.Lgs. n. 

50/2016; 



4 

 

Vengono, quindi, predisposti n. 5 tasselli numerati da 1 a 5, tanti quanti sono i metodi di calcolo di 

cui all’art. 97, comma 2 del DLgs 50/2016, sopra richiamato, attribuendo il n. 1 alla lattera a), il n. 2 

alla lettera b), il n. 3 alla lattera c), il n. 4 alla lattera d), il n. 5 alla lattera e); 

Il sorteggio viene effettuato dal Sig. Daniele Sala, presente in aula in rappresentanza della ditta 

Lerta e C. srl di Fabbrica Curone (AL); viene sorteggiato il n. 1 corrispondente alla lettera a) dell’art. 

97, comma 2 del DLgs 50/2016; 

I plichi pervenuti vengono quindi numerati in ordine di protocollazione come segue: 

 

N. Prot. Ditta INDIRIZZO ( sede) Cap città Prov 

1 856 COSTRUZIONI M.C.G.  Via Di Valle Lupara n. 10 00148 ROMA RM 

2 1145 
Impresa costruzioni edili 
e stradali GUGLIELMINO 
ING. GIOVANNI  

viale Rimembranza n. 1 10070 VIÙ TO 

3 1147 GIUSTINIANA SRL Via Voltaggio n. 19 R 15066 GAVI AL 

4 1148 
Impresa BERGAMELLI 
SRL 

Via Crespi n. 23 24027 NEMBRO BG 

5 1149 LUDO APPALTI SRL Corso Trieste 158 81100 CASERTA CE 

6 1202 
MADONNA 
COSTRUZIONI SRL 

Via Vittorio Veneto n. 11 84020 ROSCIGNO SA 

7 1312 ROALPI SRL Via Torino 12 10080 LOCANA TO 

8 1313 RONZONI SRL 
Via Cacciatori delle Alpi n. 
109 

20822 SEVESO MB 

9 1420 TRA.MA SRL Via Pianezza 17 10149 TORINO TO 

10 1422 ORIZZONTE VERDE SRL Via G. Garibaldi n. 16 20014 NERVIANO MI 

11 1423 LERTA e C. SRL Via Roma n. 1 15054 
FABBRICA 
CURONE 

AL 

 

Il Presidente procede quindi alla verifica dei plichi medesimi e constata che sono tutti sigillati con 

modalità di chiusura ermetica per garantirne la riservatezza del loro contenuto e impedirne 

l’apertura senza lasciare manomissioni;  



5 

 

Il Presidente provvede, all’apertura dei plichi constatando che al loro interno, sono contenute due 

buste, e precisamente: 

busta “A – documentazione” 

busta “B – offerta economica” 

tutte adeguatamente sigillate come richiesto dai documenti di gara, ed in modo da assicurarne 

l’integrità e la riservatezza del loro contenuto; 

Il Presidente provvede ad accantonare provvisoriamente le buste “B – offerta economica” dei 

concorrenti, e procede alla verifica dei requisiti per l’ammissione degli stessi; 

provvede quindi all’apertura della busta “A – Documentazione” dei concorrenti ravvisando quanto 

segue: 

Concorrente n. 1 COSTRUZIONI M.C.G.: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016; con riferimento 

alla documentazione presentata per la partecipazione, si ravvisa che: 

tra la documentazione per l’ammissione, i concorrenti, nelle persone dei soggetti individuati 

all’art. 80 del DLgs 50/2016, e precisamente: 

- titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;  

- socio e direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;  

- soci accomandatari e direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;  

- membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 

direzione o di vigilanza e soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, 

direttore tecnico e socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società con meno di 

quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio, 

erano tenuti a prestare dichiarazione con la quale attestavano di non essere in una delle cause di 

esclusione di cui al comma 1, dell’art. 80, del DLgs 50/2016, relativa alle condanne, pronunciate a 

loro carico, dichiarazione riconducibile al fac-simile allegato A1) predisposto dalla stazione 

appaltante;  

nella compilazione della dichiarazione riconducibile al fac-simile allegato A) predisposto dalla 

stazione appaltante, il concorrente medesimo ha dichiarato la presenza del Titolare e di un 

Direttore Tecnico; 

tra la documentazione presentata viene ravvisata la mancata presentazione della dichiarazione 

riferita al Direttore Tecnico, Sig. Crispino Rocco Giuseppe, riconducibile all’allegato A1) 

predisposto dalla stazione appaltante; 

costituendo, la dichiarazione suddetta, un elemento sostanziale del concorrente per la relativa 

ammissione, si stabilisce di avviare, nei suoi confronti, procedura di soccorso istruttorio, con 



6 

 

versamento della sanzione, richiedendo, a pena di esclusione, al concorrente medesimo, entro e 

non oltre il termine perentorio del giorno 06.02.2017, ore 13:30, di inviare la dichiarazione del 

Direttore Tecnico, Sig. Crispino Rocco Giuseppe, riconducibile al fac-simile allegato A1) predisposto 

dalla stazione appaltante e di cui all’art. 80, comma 1, del DLgs 50/2016, nonché la ricevuta del 

versamento della relativa sanzione; 

la restante documentazione presentata dal concorrente è conforme alle indicazioni del bando di 

gara; il concorrente viene ammesso con riserva alla partecipazione; 

Concorrente n. 2) Impresa costruzioni edili e stradali GUGLIELMINO ING. GIOVANNI: il concorrente 

dichiara di partecipare alla gara quale operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera 

a) del DLgs 50/2016; la documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; 

il concorrente viene pertanto ammesso alla partecipazione; 

Concorrente n. 3) GIUSTINIANA SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore 

economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la documentazione 

presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene pertanto ammesso 

alla partecipazione; 

Concorrente n. 4) Impresa BERGAMELLI SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

Concorrente n. 5) LUDO APPALTI SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

Concorrente n. 6) MADONNA COSTRUZIONI SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

Concorrente n. 7) ROALPI SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore 

economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la documentazione 

presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene pertanto ammesso 

alla partecipazione; 

Concorrente n. 8) RONZONI SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore 

economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la documentazione 



7 

 

presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene pertanto ammesso 

alla partecipazione; 

Concorrente n. 9) TRA.MA SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore 

economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la documentazione 

presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene pertanto ammesso 

alla partecipazione; 

Concorrente n. 10) ORIZZONTE VERDE SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale 

operatore economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la 

documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene 

pertanto ammesso alla partecipazione; 

Concorrente n. 11) LERTA e C. SRL: il concorrente dichiara di partecipare alla gara quale operatore 

economico ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del DLgs 50/2016; la documentazione 

presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara; il concorrente viene pertanto ammesso 

alla partecipazione; 

Visto quanto suesposto, si stabilisce di chiudere la seduta pubblica al fine di comunicare al 

concorrente n. 1 COSTRUZIONI M.C.G., la propria ammissione con riserva e permettere al 

medesimo la relativa regolarizzazione al fine dell’ammissione a tutti gli effetti. 

In considerazione dell’avvio della procedura di soccorso istruttorio nei confronti del concorrente di 

cui sopra, si provvede a richiudere le buste “B – offerta economica”, in un plico, sigillato e siglato 

sui lembi da tutti i presenti, e sul quale viene apposta la seguente dicitura “Offerte economiche 

opere di urbanizzazione PEEP comparto 8 – Fogliabella”. 

Si stabilisce inoltre che la prossima seduta di gara verrà comunicata ai partecipanti a mezzo PEC e 

contemporaneamente pubblicata sul sito del Comune. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:20. 

Ing. Roberto Melgara –  Presidente 

Arch. Lorenza Mussa – RUP – Teste 

Irene Boschetto - Teste 

Luisella Gandolfi – Teste – verbalizzante 

 

Firme omesse ai sensi dell’art. 3 c. 2, del D.Lvo n. 39/1993 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

   
Associazione consortile 

“Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato” 

______________________________________________ 

 

 

VERBALE DI GARA – PROCEDURA NEGOZIATA 

COMUNE DI VALENZA - OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 –  

REGIONE FOGLIABELLA (VIA FALCONE) – FASE/STRALCIO 3 

CIG 6927367417 - CUP J61B16000580004 

Seduta pubblica 

 

L'anno duemiladiciassette, addì sette, del mese di febbraio (07.02.2017), in Valenza, presso la 

Sede Municipale, alle ore 09:14, si sono riuniti i Signori: 

 Ing. Roberto Melgara – Dirigente IV e V Settore del Comune di Valenza – Responsabile della 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 

Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” - 

Presidente; 

 Arch. Lorenza Mussa – Responsabile Servizi LL.PP. e Patrimonio del Comune di Valenza – 

Responsabile Unico del Procedimento – Teste; 

 Sig.ra Irene Boschetto Esecutore Amministrativo dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di 

Valenza – Teste; 

 Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo Ufficio Gare/Appalti del Comune 

di Valenza – Teste - verbalizzante della seduta; 

La seduta si svolge tutta alla presenza del Sig. Daniele Sala in rappresentanza della ditta Lerta e C. 

srl di Fabbrica Curone (AL); 

Visto il verbale della seduta di gara del giorno 25.01.2017, 

Rilevato che in detta seduta si è stabilito di ammettere a tutti gli effetti i concorrenti sotto 

riportati, in quanto la documentazione presentata è conforme alle indicazioni del bando di gara: 

Concorrente n. 2) Impresa costruzioni edili e stradali GUGLIELMINO ING. GIOVANNI 

Concorrente n. 3) GIUSTINIANA SRL  

Concorrente n. 4) Impresa BERGAMELLI SRL  



10 

 

Concorrente n. 5) LUDO APPALTI SRL  

Concorrente n. 6) MADONNA COSTRUZIONI SRL 

Concorrente n. 7) ROALPI SRL 

Concorrente n. 8) RONZONI SRL 

Concorrente n. 9) TRA.MA SRL 

Concorrente n. 10) ORIZZONTE VERDE SRL 

Concorrente n. 11) LERTA e C. SRL 

e di ammettere con riserva di regolarizzazione il Concorrente n. 1 COSTRUZIONI M.C.G., per i 

motivi riportati nel verbale sopra richiamato del giorno 25.01.2017; 

Dato atto che informativa circa l’ammissione nonché l’ammissione con riserva dei concorrenti di 

cui alla prima seduta, è stata regolarmente pubblicata sul sito del Comune di Valenza, ai sensi e 

con le modalità di cui all’art. 29, del DLgs 50/2016; 

Rilevato che, pertanto, nei confronti del concorrente ammesso con riserva, COSTRUZIONI M.C.G., 

è stata avviata procedura di soccorso istruttorio, segnalando al medesimo con nota prot. N. 1743 

del 26.01.2017, che il medesimo doveva provvedere alla regolarizzazione della propria 

documentazione ed al pagamento della sanzione di € 950,00, come indicato negli atti di gara, 

entro il termine ultimo del giorno 06.02.2017, alle ore 13:30; 

Dato atto che con nota di questa Stazione appaltante prot. N. 1750 del 26.01.2017 si è comunicato 

a tutti i concorrenti che la seduta di gara del giorno 25.01.2017, è stata interrotta a causa 

dell’avvio della procedura di soccorso istruttorio nei confronti di un concorrente e che la seconda 

seduta di gara si sarebbe tenuta il giorno 07 febbraio 2017, alle ore 9:00; 

Dato atto altresì che avviso relativo alla data della seconda seduta pubblica, di cui alla giornata 

odierna, è stato altresì pubblicato sul sito del Comune di Valenza; 

Considerato che il concorrente COSTRUZIONI M.C.G. non ha provveduto, nel termine a lui 

assegnato, a regolarizzare la propria documentazione ne a pagare la relativa sanzione, come da 

nostra prot. N. 1743/2017 di cui sopra, si procede all’esclusione del concorrente medesimo dalla 

procedura di gara, trattandosi di elemento sostanziale del concorrente per la relativa 

partecipazione. 

Si procede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti 

ammessi. 

I presenti constatano che il plico contenente le buste “B – offerta economica”, predisposto nella 

prima seduta di gara del giorno 25.01.2017, risulta intatto; si procede quindi alla relativa apertura, 

e all’accantonamento della busta del concorrente escluso COSTRUZIONI M.C.G; 



11 

 

Si provvede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche ed alla lettura del 

proprio contenuto come segue: 

concorrente 

N. 
Denominazione ribasso offerto (%) 

Costi per la sicurezza 

aziendali (interni) dichiarati 

dai concorrenti (€) 

2 
Impresa costruzioni edili e 
stradali GUGLIELMINO ING. 
GIOVANNI  

26,6380 5.550,00 

3 GIUSTINIANA SRL 21,8800 3.000,00 

4 Impresa BERGAMELLI SRL 15,1500 1.850,00 

5 LUDO APPALTI SRL 16,7040 1.500,00 

6 MADONNA COSTRUZIONI SRL 19,2010 5.000,00 

7 ROALPI SRL 24,1210 1.580,00 

8 RONZONI SRL 23,7760 5.366,20 

9 TRA.MA SRL 16,0480 960,00 

10 ORIZZONTE VERDE SRL 13,9000 566,60 

11 LERTA e C. SRL 30,8400 1.500,00 

 

Si procede all’applicazione del criterio sorteggiato, di cui all’art. 97, comma 2, lett. a) del Dlgs 

50/2016, al fine dell’individuazione della migliore offerta considerata congrua; viene quindi 

predisposto l’elenco dei concorrenti in ordine decrescente dei ribassi; 

viene calcolato il 10% delle offerte di maggior ribasso, arrotondando per eccesso il risultato (che 

quindi risultano pari a 2), e il 10% di quelle di minor ribasso che, arrotondato per eccesso, risulta 

pari a 2; da tale conto risultano ali di maggior ribasso i concorrenti: LERTA e C. srl, con il ribasso del 

30,84%, e Impresa costruzioni edili e stradali GUGLIELMINO ING. GIOVANNI con il ribasso del 26,638%, e 

ali di minor ribasso i concorrenti: Impresa BERGAMELLI SRL con il ribasso del 15,15%, e ORIZZONTE 

VERDE SRL con il ribasso del 13,90%; 

viene calcolata la media dei ribassi centrali che risulta pari a 20,2883; 



12 

 

viene quindi calcolata la media degli scarti che risulta pari a 2,9707; 

vengono sommate le due medie al fine dell’individuazione della soglia di anomalia, che risulta 

quindi pari a 23,2590; 

da tale calcolo deriva pertanto miglior offerente, per difetto, il concorrente GIUSTINIANA SRL (si 

veda tabella di cui sotto che riporta la graduatoria dei ribassi) 

concorrente 

N. 
Denominazione ribasso offerto (%) graduatoria 

11 LERTA e C. srl 30,8400 ala 

2 
Impresa costruzioni edili e 
stradali GUGLIELMINO ING. 
GIOVANNI  

26,6380 ala 

7 ROALPI SRL 24,1210 anomala 

8 RONZONI SRL 23,7760 anomala 

3 GIUSTINIANA SRL 21,8800 1° classificato 

6 MADONNA COSTRUZIONI SRL 19,2010 2° classificato 

5 LUDO APPALTI SRL 16,7040 3° classificato 

9 TRA.MA. SRL 16,0480 4° classificato 

4 Impresa BERGAMELLI SRL 15,1500 ala 

10 ORIZZONTE VERDE SRL 13,9000 ala 

 

Il Presidente di gara formula, in esito alle operazioni di cui sopra la seguente: 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 32 del DLgs 18.04.2016 n. 50 propone che la PROCEDURA DI GARA “COMUNE DI 

VALENZA - OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL PEEP COMPARTO 8 – REGIONE FOGLIABELLA (VIA 

FALCONE) – FASE/STRALCIO 3 - CIG 6927367417 - CUP J61B16000580004”, venga aggiudicata al 

concorrente 1° classificato, Impresa GIUSTINIANA srl - Via Voltaggio n. 19 R – 15066 GAVI (AL) con 

il ribasso del 21,8800 per cento. 



13 

 

La presente proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell’art. 33 del DLgs 

18.04.2016 n. 50. 

Il Presidente, terminate quindi le operazioni di gara, dispone che l’originale del presente verbale 

sia trasmesso all’organo amministrativo competente per i successivi adempimenti connessi alla 

proposta di aggiudicazione. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 9:36. 

Ing. Roberto Melgara –  Presidente 

Arch. Lorenza Mussa – RUP – Teste 

Irene Boschetto - Teste 

Luisella Gandolfi – Teste – verbalizzante 

Firme omesse ai sensi dell’art. 3 c. 2, del D.Lvo n. 39/1993 

 


